que en la Iglesia de Cristo se leen, en cuyo seno renacen los nacidos de Adán para que no permanezcan condenados en aquella raza.

LA REGENERACIÓN SANA

13. *Jul.*—«El placer sexual, dice mi adversario, nada tiene que ver con las semillas, obra del demonio, y a esta libido sirven los esposos; con todo, las semillas y los niños son obra de Dios. Pero los padres ni son culpables ni son castigados cuando realizan una obra diabólica; es decir, la libido; por el contrario, los niños, creados por Dios, son culpables y destinados al fuego eterno; queda, pues, impune lo que hizo el diablo, esto es, la libido. De donde se sigue que la libido es buena, pues no merece castigo, y la obra de Dios es digna de reprobación y condena.

Luego, según mi adversario, se acusa y condena la obra de Dios, pues ni la reverencia debida al autor la garantiza contra el castigo y, por otra parte, cree que la divinidad puede hacer lo que ni en el último de los esclavos es excusable. Esta es la suerte reservada a cuantos declaran guerra a la verdad. Sólo de la boca de un loco pueden salir tamañas sandeces e impiedades; se constata así que la causa de los inocentes no puede tener mejor defensor que la impiedad de sus acusadores».

Ag.—¿Haces, acaso, sea falso lo que digo porque digas que digo lo que no digo? No digo que la libido nada tenga que ver con el semen, pues el placer no es ajeno al nacimiento de aquellos que son fruto de esta siembra; pero reafirmo que

Christi Ecclesia legerentur, in qua renascuntur ex Adam nati, ne remaneant in illa stirpe damnati.

13. *Jul.*—Libido nihil attinet, inquit, ad semina, quia facta est a diabolo: huic autem libidini serviunt coniuges; semina autem et parvulos de seminibus facit Deus. Sed nec rei sunt, inquit, nec puniuntur parentes, qui agunt opus diaboli: sceleri autem et suppliciis destinantur parvuli, quos condidit Deus; impunitumque est quod fecit diabolus, id est libido; per quod docetur bona, quae nec supplicium meretur: sed accusatur damnaturque quod facit Deus; per quod docetur esse scelestum, quippe quod a supplicio, nec auctoris sui potest pudore defendi; credaturque hoc divinitas facere, quod nec extrema possit sustinere captivitas. Hunc habent exitum, qui inferunt veritati bellum, ut nihil non impium, non insanum loquantur; dum constat quia nulla oratione innocentium status ita, ut accusatorum suorum profanitate, defenditur.

Aug.—Numquid ideo falsum facis esse quod dico, quia dicis me dicere quod non dico? Ego enim non dico ad semina nihil attinere libidinem, quandoquidem non nascuntur sine libidine, qui utique na[1443]suntur

Dios, sin contaminarse, puede sacar bienes de una semilla viciada. Ni digo que no han de considerarse culpables y merecedores de castigo los que ejecutan las obras del diablo, pero sí digo que no realizan ninguna acción diabólica cuando hacen uso de la libido no por la libido en sí, sino en vistas a la procreación. Es, por ende, obra buena hacer buen uso del mal de la libido, como hacen los casados; por el contrario, es acción mala hacer mal uso de un bien corporal, como hacen los lujuriosos.

No digo que la libido quede impune, pues con la muerte será destruida, cuando este cuerpo mortal se vista de inmortalidad. Libido que sólo existe en este cuerpo de muerte, del que suspiraba verse libre el Apóstol; y como no existía la libido, o al menos no era tal como hoy es, en aquel cuerpo de vida que el hombre perdió al pecar, pues fue creado bueno. Este placer sexual, una vez liberados de él, no podrá emigrar, como una sustancia cualquiera, a otro lugar, sino que, como enfermedad de nuestra naturaleza, será aniquilado, porque entonces ya habremos arribado al término de nuestra salvación, aunque deje nuestro cuerpo de existir, pues no puede subsistir en un cuerpo muerto, aunque no pueda existir si no es en un cuerpo de muerte.

Perecerá con el cuerpo, pero no resucitará con el cuerpo cuando resucite para no morir nunca. ¿Cómo no va a ser castigada o permanecer impune la que, al perecer, ya no existe? Sí, quedarán impunes los que por la regeneración hayan sido liberados del pecado contraído en su nacimiento y hayan re-

ex semine: sed dico Deum operari sine ullo suo vitio, etiam de semine vitiatu. Nec dico reos non esse, et non puniri parentes, qui agunt opus diaboli: sed dico non eos agere opus diaboli, quando utuntur libidine non propter libidinem, sed propter propaginem. Ita quippe bonum opus est bene uti libidinis malo, quod faciunt coniugati, sicut e contrario malum opus est, male uti corporis bono, quod faciunt impudici. Nec impunitam dico esse libidinem, quae cum morte destruetur, quando mortale hoc induetur immortalitae (cf. 1 Cor 15,53). Non enim est nisi in corpore mortis huius, de quo liberari cupiebat Apostolus (cf. Rom 7,24): nec erat, aut non talis erat in corpore vitae illius, quam peccando perdidit homo, qui factus est rectus (cf. Eccli 7,30): nec sicut aliqua substantia, liberatis separatique nobis libido in alium locum est migratura; sed sicut infirmitas in nostrae salutis perfectione peritura: quamvis iam nunc esse desinat post corporis mortem. Neque enim in corpore mortuo adhuc potest esse, quae nisi in corpore mortis non potest esse: sed quae peritura est in corporis morte, non est resurrectura resurgente corpore sine morte. Quomodo ergo punita vel impunita erit, quae pereundo non erit? Erunt autem impuniti, qui eius reatu congenito regeneratione caruerunt, eiusque surgentibus et urgentibus motibus ad illicita perficienda non